

paa Budgettet kun var optaget 200 Rd. i dette Niemed, blev Sagens endelige Afgjørelse udsat til næste Møde.

De nævnte Bidrag bleve dog kun tilstaaede Foreningerne paa det Vilkaar, at deres Regnskaber og Medlemslister uden Ophold skulde forelægges Byraadet. (Se Mødet den 9de Februar.)

^{15/1871.} Man bevilgede Stadslægen en Godtgjørelse af 26 Rd. for med egen Befordring at have aflagt Besøg i Kopperhospitalet i 1870.

^{9/1871.} Foruden Bygningsinspectorens Lart besluttede man ogsaa at lade Bygningsvedtægten trykke og uddele til Byens Bygmestre.

Den i Mødet den 19de Januar fremkomne Henstilling fra nogle Byraadsmedlemmer: om det er rigtigt, at Bygningsinspectoren forfatter Andragender om Dispensationer fra Byggeloven, over hvilke han selv senere skal erklære sig, blev, efterat det var oplyst, at Bygningsinspectoren efter den Forretningsgang, der finder Sted i Bygningscommissionen, ikke kommer til at erklære sig over saadanne Andragender, taget tilbage af Forslagsstillerne, hvorefter et andet Forslag om: at Byraadet skulde udtale, at det finder det formelt rigtigt, at Ansøgninger om Dispensationer fra Byggeloven ikke affattes af Medlemmer af Bygningscommissionen, blev forkastet.

Ådødet den 9de Februar.

Under 6te August 1869 modtog Byraadet gjennem Amtet Underretning fra Udenrigsministeriet om, at en i Buenos Ayres — tidligere i Aarhus — bosiddende Mand, Ezechiel Winther, var afgaaet ved Døden og ved Testament havde efterladt den herværende Fattiganstalt sin Formue, hvorefter det blev overdraget den danske Consul paa Dødsstedet at varetage Fattigvæsenets Lurv under Skiftet. Under 24de Januar 1871 modtog Byraadet imidlertid fra Udenrigsministeriet Underretning om, at der paa Grund af senere fremkomne Fordringer i Boet sandsynligviis Intet vilde blive tilovers, efterat Gjælden var betalt.

^{160/1868} Nogle af Amtet fremsatte Bemærkninger til det indsendte reviderede Brolægningssreglement bleve besvarede af Udvalget for Brolægningssvæsenet, og Besvarelsen tiltraadt af Byraadet. (Se Mødet den 19de Mai.)

^{41/1870.} Man approberede en Indstilling fra Indkvarteringscommissionen om at indkvartere de Menige, til hvilke der ikke kunde tilveiebringes Kvarteer med Genmandssjenge for den af Indenrigsmini-

steriet fastsatte Maximumspris af 2 Rd. maanedlig, i Kvarterer med Tomandsfenge.

^{14/1871.} De af Byraadet i forrige Møde bevilgede Tilskud til Arbejdernes Sygeforsening og til Foreningen af Haandværkere og Fabrikarbejdere bleve endelig vedtagne.

^{21/1871.} Der fremlagdes Meddelelse om, at Indenrigsministeriet under 24de Januar 1871 havde tilskrevet Aarhus Stiftamtshuus saaledes:

„Fra Krigsministeriet er hertil oversendt to Andragender, hvori 14de og 20de Bataillon under Paaberaabelse af en Skrivelse fra 2den Generalcommando-Intendantur af 26de August f. A. besvære sig over, at Aarhus Byraad har nægtet at anvise 4 ved disse Afdelinger ansatte Sergenter, der have indgaaet Ugteffab i Genhold til allerhøieste Resolution af 10de Juli 1868, Qvarter in natura som Gifte.

I denne Anledning skulde man til Efterretning og videre Befjendtgjørelse for Byraadet tjenstlig melde, at der ikke kan nægtes de paagjældende Underofficerer Naturalqvarter, naar de foretrække saadant for Qvarteergodtgjørelse i Penge, men at man derimod ikke kan anerkjende Rigtigheden af den i 2den Generalcommando-Intendanturs førnævnte Skrivelse indeholdte Angivelse af de Fordringer, som skulle kunne stilles til Underofficerernes Naturalqvarter. Man kan saaledes for det Første ikke indrømme, at den Qvarterberettigede kan fordrø, at der til Qvarteret leveres mere end 1 Seng, hvorimod man ikke vil modsætte sig, at der, forsaavidt der derpaa maatte gjøres Fordring, anvises ogsaa den Underofficer, hvem der ikke tilkommer Qvarteergodtgjørelse som gift, en Dobbeltseng eller Tomandsfeng.

Dernæst kan man heller ikke erkjende, at den Qvarterberettigede i noget Tilfælde kan gjøre Fordring paa høiere Brændsels- og Lyspenge end de i Fr. af 15de November 1816 § 12 nævnte, nemlig 24 St. maanedlig i de 6 Sommermaaneder og 1 Rd. maanedlig i de 6 Vintermaaneder, og man maa altsaa ansee ham uberettiget til, selv om han er gift, at gjøre Fordring paa dobbelte Brændsels- og Lyspenge (sfr. Cancelliskrivelse af 2den November 1824). I det Hele kan Ministeriet ikke anerkjende, at Fr. 15 November 1816 § 8 giver den gifte Underofficer Krav paa Naturalqvarter af en anden og bedre Bestaffenhed end den ugifte. Ligesom der imidlertid i Genhold til en langvarig Praxis, der ikke har nogen Hjemmel i Indqvarteringslovgivningen, er navnlig af Hensyn til de gifte Underofficerer givet dem en vis

Udsigt til Qvarteergodtgjørelse i. Benge istedetfor Qvarteer in natura, og ligesom der fremdeles ligeledes i Henhold til en udenfor Lovgivningen gjort Indrømmelse tilstaaes et begrændset Antal gifte Underofficerer en høiere Qvarteergodtgjørelse end de øvrige (gifte eller ugifte) Underofficerer, saaledes har dette igjen ledet til, at der, naar der bliver Spørgsmaal om at anvise Qvarteer in natura til de Underofficerer, hvem der som gifte er indrømmet en høiere Qvarteergodtgjørelse, da anvises dem Qvarterer af en anden og bedre Bestaaffenhed end ellers. Den Indrømmelse, som fra Indenrigsministeriets, altsaa fra Indquarteringsvæsenets Side i saa Henseende er gjort, selvsølgelig dog ikke ligeoverfor enhver gift Underofficer, men kun ligeoverfor de saadanne, som høre ind under det ovennævnte begrændsede Antal, altsaa indtil den seneste Tid dem, hvis Giftermaalstilladelse støttede sig til §§ 2 og 3 i de allerhøieste Bestemmelser af 2den Mai 1857, er da den, at der anvises dem Qvarteer, bestaaende af 1 Bærelse med Kaffelovn, forsynet med Kogeindretning eller istedet derfor Udgang til Kjøkken, hvorimod der til de øvrige Underofficerer, (hvad enten de ere gifte eller ikke) kan anvises Qvarteer saaledes, at Flere i Forening indquarteres i samme Bærelse. Som Følge heraf er den Omstændighed, at en Underofficer er gift, ikke i og for sig tilstrækkelig til, at han med nogensomhelst Ret skulde kunne fordre et ham til hans udelukkende Brug overladt Bærelse anvist som Qvarteer, men man har selvsølgelig Intet imod, at der, hvor Omstændighederne tillade det, ogsaa anvises de Underofficerer, hvem der ikke tilkommer Qvarteergodtgjørelse som gifte, et eget Bærelse til Afbenyttelse, naar dette kan skee uden forøget Udgift for Staten eller Kommunen, hvorimod de i modsat Fald maa anvies med, at der anvises dem Qvarteer sammen med Andre".

^{22/1871.} Efter Indstilling af Udvalget for Havnevæsenet bevilgedes der Lods Bornholms Enke en maanedlig Pension af 5 Rd. af Lodsernes Pensionskasse.

^{23/1871.} Man bifaldt en Indstilling fra samme Udvalg om at bortleie til Skibsbygger Ulstrup en nord for Svineslagteriet beliggende Plads til Skibsbyggeplads for en aarlig Leie af 30 Rd., imod at Leieren selv indhegner Pladsen.

^{24/1871.} Et af Havneudvalget anbefalet Andragende fra Firmaet Adler, Wulff & Meyer om at maatte beholde den af dem leiede Skulplads ved Skolebalken, der efter Byraadets Beslutning var opsagt til Fraflytning den 1ste April 1871, indtil Udgangen af 1871, til hvilken

Tid Leiemaalet med det jydsk-engelske Dampskibsselskab om den anden ved Siden af beliggende Kuloplagsplads udløb, blev ikke bevilget.

^{26/1871.} Et Andragende fra Patrouillebetjentene om Lønnings-tillæg blev ikke bevilget.

^{28/1871.} Efter Indstilling af Udvalget for Stolevæsenet blev den ved Cand. theol. H. Nielsens Forfremmelse ledigblevne Deel af Lønningen for en Lærer paa ældst Gage deelt saaledes, at Lærer Chronholm erholder 50 Rd. aarlig af Pengelønnen og Lærer Handedst den ledige Brændsel- og Husleiegodtgjørelse. (Se Mødet den 2den Marts.)

^{29/1871.} Man bevilgede efter Anbefaling af Udvalget for Stolevæsenet 30 Rd. til Vedligeholdelse og Udvidelse af Friskolens Bibliothek.

^{25/1871.} Til Havneløds, istedetfor den afdøde Løds Bornholm, valgtes eenstemmig Skipper J. Michelsen her af Byen. (Se Mødet den 16de Februar.)

^{32/1871.} Udenfor Dagsordenen behandlede et af Hammerich indbragt Forslag om Oprettelsen af Barmestuer, der, saavidt intet andet og bedre Locale kunde tilveiebringes, formeentlig hensigtsmæssig kunde anbringes i den gamle Fattighuusbygning. Forslaget vandt almindelig Tilslutning, og det vedtoges at stille et Beløb af indtil 200 Rd. til Disposition i det angivne Diemed, som dog fortrinsviis forventedes støttet af den private Godgjørenhed. Der valgtes en Comite, bestaaende af Hammerich, Baess og Nielsen med Ret til at supplere sig med Mænd udenfor Byraadet. (Se Mødet den 16de Februar.)

Modet den 16^{de} Februar.

^{149/1867.} Fra Udvalget for Kystbeklædningen forelaa Regnskab over de til den 24de Januar 1871 afholdte Udgifter. Udvalget indstillede, at Regnskabet skulde undergives en critisk Revision, og at Udvalget nu skulde opløse sig, da det Arbejde, som var henlagt under det, snart maatte ansees som fuldført. Regnskabet blev overgivet til critisk Revision af et Udvalg, der kom til at bestaae af Frich, Kraiberg og Nielsen.

Med Hensyn til det andet Punkt blev det vedtaget at anmode Udvalget om endnu at fortsætte sin Virksomhed ved at overlevere Havneudvalget den Deel af Værtet, som Havnen fremtidig skal vedligeholde, nemlig Steendørsringen indtil Bolgestjærmen og Steenkastningen udenfor samme, samt at fuldføre den Deel af Veibanen og